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Podnázev bakalářské práce: Ovlivnění chronických symptomů metodou Fascial Mani-

pulation® u pacientky s Komplexním regionálním bolestivým syndromem

Abstrakt bakalářské práce:

Teoretická část bakalářské práce podává ucelený přehled o problematice Kom-

plexního regionálního bolestivého syndromu (KRBS). Popisuje vývoj terminologie,

epidemiologii, patofyziologii, typy KRBS a stádia průběhu syndromu. Podrobně cha-

rakterizuje klinické symptomy u pacientů. Podává souhrn nových i osvědčených me-

tod využívaných k léčbě. Zabývá se jak invazivními, tak neinvazivními metodami (fy-

zioterapie, psychoterapie, farmakoterapie, ergoterapie a fyzikální terapie). Závěrem

se věnuje poruchám tělesného schématu u pacientů s KRBS a dětským pacientům.

Praktická část bakalářské práce pomocí dotazníkového šetření popisuje chro-

nické symptomy u pacientů s KRBS v České republice. Vytvořený dotazník cílí

na pestrou škálu otázek ohledně života s Komplexním regionálním bolestivým syn-

dromem. Pokládá otázky týkající se chronických symptomů, absolvované léčby, fy-

zioterapie, farmakoterapie, psychoterapie, bolesti, ADL a navrácení se ke kvalitě ži-

vota jako před diagnostikou syndromu. Na závěr praktické části je přiložena kazuis-

tika pacientky s chronickými symptomy, která podstoupila osm terapií metodou Fas-

cial Manipulation®.

Objektivně je hodnocen rozsah aktivního a pasivního pohybu, antropome-

tricky změřený obvod končetiny a svalová síla dle Jandy. Pacientka opakovaně vypl-

ňuje mnou sestavený dotazník a dotazník The Bath CRPS Body Perception Distur-

bance Scale. Vyplnění dotazníků proběhlo před zahájením terapie, v polovině

a po poslední terapii. Výsledky slouží k zachycení subjektivních změn v klinickém

obrazu pacientky.

Výsledky dotazníkového šetření přináší interpretaci symptomů u chronických

pacientů, zastoupení (analýzu) neinvazivní léčby a náhled respondentů na změnu

kvality života ovlivněného KRBS. V souvislosti se snahou informovat pacienty s ri-

zikem rozvoje KRBS byl vytvořen edukační leták. Výsledky kazuistiky přináší sub-

jektivní i objektivní zlepšení pacientky v několika parametrech.

Klíčová slova: komplexní regionální bolestivý syndrom, algoneurodystrofie,

léčba, fyzioterapie, Fascial Manipulation®

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE V AJ

Author: Karolína Štěpánková

Tutor: Mgr. Jindřiška Hálková

Title: Basic principles of treatment and physiotherapy of Complex regional pain syndrome

Subtitle: Influence of chronic symptoms by the method of Fascial Manipulation ® in patient

with Complex regional pain syndrome

Abstract:

The theoretical part of the bachelor's thesis provides a comprehensive over-

view of the issue of Complex Regional Pain Syndrome (CRPS). It details the develo-

pment of terminology, epidemiology, pathophysiology, types of CRPS and stages

of the syndrome. It characterizes in detail the clinical symptoms in patients. It provi-

des a summary of new and proven methods used for treatment. It deals with both

invasive and non-invasive methods (physiotherapy, psychotherapy, pharmacotherapy,

occupational therapy and physical therapy). Finally, it deals with disorders of the body

scheme in patients with CRPS and pediatric patients.

The practical part of the bachelor's thesis uses a questionnaire survey

to describe chronic symptoms in patients with CRPS in the Czech Republic. The sur-

vey completed by patients suffering from the condition uses a diverse range of que-

stions in order to gain better scope about what living with Complex Regional Pain

Syndrome is like. It raises questions about chronic symptoms, treatment, physiothe-

rapy, pharmacotherapy, psychotherapy, pain, ADL and a return to quality of life as be-

fore the diagnosis of the syndrome. At the end of the practical part, a case report of

a patient with chronic symptoms who underwent 8 therapies using the Fascial Mani-

pulation® method is attached.

The case report evaluates objectively: the range of active and passive mo-

vement, anthropometrically measured limb circumference, using the Janda Approach

to measure muscle strength. The patient periodically completes the questionnaire

compiled specifically for this bachelor’s thesis and the accompanying questionnaire:

The Bath CRPS Body Perception Disturbance Scale. The questionnaires were filled

in before the start of therapy, in the middle and after the last therapy. The results allow

for the observer to capture subjective changes in the patient's clinical progression.

The results of the questionnaire survey provide an interpretation of symptoms

in chronic patients, the representation (analysis) of non-invasive treatment and respon-

dents' view of the change in quality of life affected by CRPS. The questionaire aided

in providing data to develope an educational leaflet intended for patients that may be

at risk in developing CRPS. The results of the case report bring subjective and ob-

jective improvement of the patient in several parameters.

Keywords: complex regional pain syndrome, algoneurodystrophy, treatment,

physiotherapy, Fascial Manipulation®
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1 ÚVOD

Komplexní regionální bolestivý syndrom je chronický bolestivý stav s inci-

dencí v Evropě 20-26/100 000 obyvatel za rok (Vávrová, 2019). Nízkou incidenci

mnohokrát převyšují zdravotní potíže sužující pacienty i řadu let. Poměrně ojedinělý

výskyt komplikuje celistvý pohled na diagnostiku, léčbu a navazující rehabilitaci.

Nízké povědomí o KRBS často přináší chybnou diferenciální rozvahu a opožděné za-

hájení optimální léčby. Opožděná diagnostika je velkým úskalím syndromu, určení

diagnózy bývá zpožděno až o 12 měsíců. Adekvátní léčba se tak zahajuje až v chro-

nickém stádiu, kde už mohou být přítomny ireverzibilní změny, čímž se výrazně sni-

žuje šance na úplné vyléčení.

Multisystémové postižení tkání vyžaduje multidisciplinární přístup k indivi-

duálním symptomům pacientů. Komplexní regionální bolestivý syndrom má širokou

škálu klinických příznaků, řadí se sem sudomotorické, vazomotorické, motorické, tro-

fické poruchy, změny v citlivosti a vnímání postižené oblasti. Za nejvýznamnější

symptom je považována konstantní nesnesitelná bolest podílející se na životním

dyskomfortu pacienta. Chroničtí pacienti často končí v centrech léčby bolesti a dlou-

hodobě musí užívat léky.

Komplexní regionální bolestivý syndrom nejčastěji postihuje distální části

končetin. Iniciujícím podnětem bývá zpravidla trauma, operace nebo nešetrné/ne-

vhodné ošetření (fixace sádrou). Nevyzpytatelnost syndromu spočívá v tom, že nezá-

leží na závažnosti zranění. Vzniká jak po vážném, tak po banálním traumatu (kontuze,

distorze). Klinické symptomy svou intenzitou zpravidla neodpovídají průběhu pri-

márního zranění, obtíže jsou nepřiměřené a progredující. Nevyhýbá se ani dětem

či dospívajícím.

Současné studie se snaží objasnit etiologii, patofyziologii a stanovit optimální

léčbu syndromu, stále ale v jednotlivých názorech panují neshody. Komplexní regio-

nální bolestivý syndrom je pro mnohé laiky naprosté ,,tabu“ a zdravotnický systém

jim často neposkytuje edukaci o riziku jeho vzniku. KRBS diskriminuje pacienta ne-

jen po zdravotní stránce, ale také sociální. Vzhledem k širokému rozsahu klinických

příznaků a nepřetržité bolesti, dochází u pacientů k agravaci psychického stavu, do-

časně nebo trvale. Zhoršený psychický stav často představuje delší a obtížnější léčbu.
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Dalším úskalím je závislost pacienta na zdravotnickém systému, dlouhodobé užívání

léků, v některých případech i nedůvěra či bagatelizování obtíží pacienta. Protrahovaná

diagnostika a léčba je finančně náročná nejen pro postiženého jedince, ale i pro zdra-

votnický systém.

Vzhledem k invalidizujícímu charakteru syndromu se stává, že se pacienti ne-

mohou vrátit k výkonu původního zaměstnání, volnočasovým aktivitám. Ve vážných

případech může být nutná dopomoc při obstarávání ADL a IDL. Všechny tyto pro-

blémy se neustále řetězí, při nesprávně stanovené diagnóze a opožděné léčbě se paci-

enti dostávají do ,,začarovaného kruhu“, kdy se problémy v jednotlivých rovinách ne-

ustále prohlubují.

Tato bakalářská práce předkládá ucelený pohled na problematiku KRBS.

Kromě obecného seznámení s terminologií, epidemiologií, etiologií, patofyziologií,


[…]


Pátá terapie - 19.1. 2021

• Pacientka se cítí dobře, po ošetření již bez výrazné celkové únavy, zlep-

šení postury – lepší schopnost napřímení a korekce.

• Th. ANME CA1dx.+, CA2dx++, SC1dx+, CLdx++, TH3sin++

• REME LUdx++, THdx++, LUsin++

Omluvena - 26.1. 2021

• Pacientka omluvena z terapie z důvodu glomerulonefritis acuta – po pro-

chladnutí

Šestá terapie - 2.2. 2021

• Zvýšené napětí břišní stěny, zhoršení postury, denzifikace bodů roviny

ANME v oblasti PV, LU, TH.

• Th. ANME TH3dx++, LU2dx+, LU3dx++, PV2dx++, LU3sin++,

PV3sin++, CXdx++, TA1dx++, TA1sin+,REME LUdx+++, LUsin++
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Sedmá terapie - 9.2. 2021

• Pacientka se cítí lépe, vymizení pocitu tahu v oblasti beder a břišní stěny,

lepší a snazší korekce postury.

• Th. ANME CLdx.++, HUdx+, CA1dx++, TH1sin+, TH3sin., REME

SCdx.++, CLdx.+, CA1dx++,

• THsin.+, CLsin++, PVdx.++, PVsin+, TA1sin+, TA1dx++

Osmá terapie - 16.2. 2021

• Pacientka hodnotí terapii jako přínosnou, snížení intenzity a frekvence po-

stKRBS symptomů, korekce postury

• Th. ANME TH1dx+, LU1dx+, TH3sin+, PV1sin+, CA1dx+, SC1dx++,

SC1sin+
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PŘÍLOHA 6 – Ozřejmění principu FMDI

U pacientky byl zvolen přístup FMID (Fascial Manipulation® pro interní dys-

funkce), jehož základní jednotkou je orgáno-fasciální jednotka, která se skládá ze sy-

nergických orgánů daného segmentu, zanořujících se fascií orgánů a úponových fas-

cií, jež vytváří viscerální prostor. Pro tento koncept byl zvolen model tenzní struktury,

který je tvořen tkaninovou membránou, pivoty a distálními tenzory. Tkanivová mem-

brána tvoří tzv. obal (trup), a ta musí zůstat stále adaptibilní, aby umožnila správnou

funkci vnitřních orgánů. Tuto adaptibilitu zajišťuje 3D pohyb pivotů (kořenové

klouby) a celkové napětí korigují distální tenzory (segmenty bohaté na retinakula).

Koncept FMID poukazuje na propojení muskuloskeletálního systému s viscerálním

aparátem a jejich vzájemnou somato-viscerální, viscero-somatickou interakci. Velmi

často jsou viditelné z pohledu FMID viscerosomatické projevy, kdy zvýšené napětí

břišní stěny je kompenzováno na končetinách a zejména akrech. V rámci zajištění

správné funkce vnitřních orgánů a mobility trupu je prvně obětována postura

než vnitřní orgán a později se tato kompenzace vlivem času a přibývajících onemoc-

nění, úrazů šíří dál až do oblasti distální tenzorů (Stecco, 2020).

Obr. č. 12.2 Schématický model vzájemných fyziologických souvislostí mezi trupem a končetinami
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Obr. č. 12.3 Teoretický model zvyšování napětí distálních tenzorů vlivem interních dysfunkcích vedoucí až k rozvoji KRBS
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PŘÍLOHA 7 – Rozdíly/shody mezi dětskými a dospělými pacienty s KRBS I.typu

Rozdíly/shody mezi dětskými a dospělými pacienty s KRBS I. typu:

• Převážně postiženy dívky, až v 90%

• Průměrný věk nástupu onemocnění 11-12 let

• Převaha zasažení dolní končetiny, hlavně chodidlo

• Většině případů předchází trauma, operace

• Průměrný čas k správnému určení diagnózy 3-4 měsíce

• 81 % pacientů popisuje chlad na dotyk bolestivé končetiny, další příznaky

otok a cyanóza

• Významná role psychologických faktorů
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PŘÍLOHA 8 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Základní principy léčby a fyzioterapie

Komplexního regionálního bolestivého syndromu

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované paci-

entovi):

Tato bakalářská práce podává ucelený přehled poznatků o KRBS. Cílem prak-

tické části je zmapovat chronické problémy pacientů a jejich další obtíže. Za vedlejší

cíl si klade vytvoření edukačního letáku jako osvětu pro neodbornou veřejnost.

V rámci kazuistiky zkouší ovlivnit chronické symptomy pacientky metodou Fascial

Manipulation®.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaná souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně zpraco-

vány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávná.

2) Byla jsem podrobně a srozumitelně informována o cíli BP a jejích postupech, a o tom, co se

ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměla jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně. Souhla-

sím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP