Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Karolína Štěpánková
Název práce: Základní principy léčby a fyzioterapie Komplexního regionálního bolestivého syndromu
Podtitul práce: Ovlivnění chronických symptomů metodou Fascial Manipulation u pacientky s Komplexním regionálním bolestivým syndromem
Vedoucí práce: Mgr. Jindřiška Hálková
Konzultant práce:
Oponent práce: Mgr. Silvie Táborská

Počet stran práce: 78
Počet stran teoretické části práce: 33
Počet stran praktické části práce: 45
Počet příloh: 8
Celkový počet bibliografických zdrojů: 61
Počet zdrojů v českém jazyce: 8
Počet zdrojů v cizím jazyce: 53
Počet internetových zdrojů: 44

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 2
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 1 2 3 4
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1 – samostatný, aktivní přístup

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji/nedoporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Autorka bakalářské práce od začátku prokazovala velmi aktivní a inovativní přístup. Ráda bych velmi ocenila dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 47 respondentů a také vytvoření edukačního letáku pro pacienty. Osobně bych chtěla poděkovat za vytvoření schématického modelu možnosti rozvoje KRBS u pacientů s chronickými obtížemi.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Jak byste instruovala pacienta na sádrovně při přikládání sádrové fixace, nebo před plánovanou operací/reoperací?

Datum: 3.6. 2021

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'AF'.